CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº         ,  DE 2012

(Do Sr. Marcelo Matos)

Solicita a realização de Audiência Pública

para debater acerca da má conservação

dos postes e equipamentos elétricos, das

constantes interrupções no fornecimento

de energia, cobranças abusivas dentre

outras questões pertinentes relativas ao

Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, II, da

Constituição Federal, e na forma dos artigos 24, inciso VII, XI e XIV e 255, do

Regimento Interno desta Casa, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de

reunião de Audiência Pública em data a ser agendada, e que sejam convidados a

comparecer a este órgão técnico as seguintes autoridades para prestarem

esclarecimentos acerca da má conservação dos postes e equipamentos elétricos,

das interrupções no fornecimento de energia, cobranças abusivas dentre outras

questões pertinentes em algumas regiões do Estado do Rio de Janeiro:

1) o Presidente da LIGHT, Sr. Jerson Kelman;

2) o Presidente da Ampla, Sr. Marcelo Llévenes;

3) o Diretor-Geral da ANEEL, Sr. Nelson Hübner e

4) o Presidente do PROCON-RJ, Sr. José Bonifácio Ferreira Novellino.

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

J U S T I F I C A T I V A

É de ciência e indignação pública a falta de consideração e a conspícua

esquiva de responsabilidade da Light para com o povo carioca com relação à má

conservação dos postes e equipamentos elétricos no Estado. O Ministério Público, o

PROCON e a Prefeitura tomaram as medidas cabíveis, porém, a ANEEL que tem a

prerrogativa de regular e fiscalizar o setor, até o presente, não tomou nenhuma

medida eficaz. No entanto, o seu diretor-geral do órgão regulador afirma que descarta

a aplicação de multa por parte a agência.

Outro problema eminente refere-se à constante interrupção no

fornecimento de energia que sofrem os Moradores na Região da Costa Verde e

Região Metropolitana do Rio de Janeiro. A Ampla, responsável pelo setor, vem

recebendo inúmeras reclamações de moradores que se encontram nessa situação de

alta gravidade, causando grandes prejuízos financeiros. Além das reclamações

quanto à prestação de um serviço de péssima qualidade a população sofre ainda com

as diversas cobranças indevidas. Segundo o presidente da associação dos

moradores de Vigário Geral, João Ricardo de Matos Serafim, cerca de 2,5 mil famílias

apresentaram contas com variações mensais que chegam a 500%, situação esta

constatada em diversos outros bairros, o que é um nítido indício de equipamentos

defeituosos ou sem manutenção.

Por fim, justifica-se a necessidade desta audiência para a discussão

quanto ao mal estado de postes em vários bairros do Rio de Janeiro, além de Niterói

e Nova Iguaçu. Flagrantes mostram o estado de deterioração oriundo da falta de

manutenção do mobiliário urbano e a indignação diante dos possíveis perigos

derivados desse descaso.

Assim, é necessário agir com a urgência que a gravidade está a exigir,

no sentido de apurar com profundidade estes incidentes, identificando os culpados e

utilizando com rigor a legislação pertinente. Portando é necessária iniciativa, por parte

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

da Câmara dos Deputados, em especial da Comissão de Defesa do Consumidor a

Realização de Audiência Pública, com o objetivo de apurar as medidas que estão

sendo tomadas por parte do PROCON e, principalmente da ANEEL, no sentido de

fiscalização e regulação do setor. Também necessário se faz convidar os Srs.

Presidentes da LIGHT e Ampla, para prestar esclarecimentos quanto aos fatos

ocorridos.

Destarte, esperamos que os nobres Pares aprovem este requerimento

de Audiência Pública dessa Comissão.

Sala das Comissões, em         de             de 2012.

Deputado MARCELO MATOS

PDT-RJ